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 چکیده
آموزان نارساخوان انجام خود نظارتی بر انگیزش پیشرفت در دانش تعیین تأثیر آموزش مطالعه حاضر باهدف

با  نفر 12باشد. آزمون با گروه کنترل میآزمون و پ شد.پژوهش حاضر یک مطالعه نیمه تجربی با طرح پیش

آموزان دارای نارساخوانی مبتنی بر هدف از جامعه آماری دانش گیری در دسترس واستفاده از روش نمونه

نفر( و  13طور تصادفی در دو گروه آزمایش )انتخاب و به 1134-31ن بیرجند در سال تحصیلی شهرستا

ای )دو روز در هفته( آموزش خود نظارتی دقیقه 31جلسه  11نفر( قرار گرفتند. گروه آزمایش طی  13کنترل )

های مدرسه ز آموزشکه گروه کنترل تنها انفره( دریافت نمودند، درحالی 1صورت گروهی )دو گروه را به

مند شدند. قبل و بعد از مداخله و در مرحله پیگیری، پرسشنامه انگیزش پیشرفت اجرا و نمرات دروس بهره

آوری و ثبت گیری پیشرفت تحصیلی جمععنوان معیاری برای اندازهاصلی )علوم، ریاضی، فارسی و املاء( به

دهد که ها نشان میوتحلیل قرار گرفتند.یافتهیان  مورد تجزیهها نیز با استفاده از آزمون تحلیل کووارشد. داده

آموزان با اختلال نارساخوانی در گروه آموزش برنامه خود نظارتی منجر به افزایش انگیزش پیشرفت در دانش

(. همچنین نتایج �11/1pمدت پایدار بوده است )شده است و این تأثیر در مرحله پیگیری در طولانیآزمایش

آموزان با اختلال نارساخوانی منجر به بهبود پیشرفت تحصیلی دانش داد که آموزش برنامه خود نظارتی نشان

(.برنامه >p 11/1مدت پایدار بوده است )شده است و این تأثیر در مرحله پیگیری در طولانیدر گروه آزمایش

ان نارساخوان داشته است بنابراین، آموزخود نظارتی تأثیر مثبتی بر انگیزش پیشرفت و پیشرفت تحصیلی دانش

آموزان عنوان روش درمانی مؤثر برای رفع مشکلات انگیزشی و عملکرد تحصیلی این دانشتوان از آن بهمی

شناسان، معلمان، مربیان مدارس ویژه، والدین و کلیه کسانی تواند مورداستفاده رواناین روش می بهره گرفت.

 گیرد. تند قراراین افراد در ارتباط هس که با
 

 نارساخوانی، انگیزش پیشرفت، خود نظارتیها: كلیدواژه
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کلمات،  دارد. نارساخوانی با مشکلاتی در شناسایی درست و روانشناختی روانعصب که منشأ  خاص است یادگیری ناتوانییک 

ط با سایر توانایی شناختی هایی در ارتبااین مشکلات به نقص شده است.توصیف 2و رمزگشایی 1کردن توانایی ضعیف در هجی

انتظار دارد )انجمن ارتباط غیرقابل های کلاسیشود و با آموزشای میگردد و مانع رشد دانش واژگان و زمینهمنجر می

 .(2111، 1المللی نارساخوانیبین

منفی زیادی بر روی  ، که تأثیر(4،2113های آموزشی مواجه هستند )کری دانش آموزان مبتلابه نارساخوانی دائماً با چالش

صداقتی، ) گردددانش آموزان دارد و در اکثر مواقع ریشه اختلالات در دروس دیگر به نارساخوانی برمی 1انگیزش پیشرفت

باشند دچار مشکل می 7و فراشناختی 3های شناختی(. دانش آموزان نارساخوان معمولاً در مهارت1111فروغی، شفیعی و مراثی، 

های بدیل تکمیل تکلیف را به هنگام مواجهه با مشکلات امتحان (. این دانش آموزان شیوه1131، 11و کافمن 3، لوید1)هالاهان

درپی های پی(. به علت شکست1111آید )شریفی درآمدی،هایی کاری از آنان برنمیکنند، معتقدند که در چنین موقعیتنمی

(. به همین خاطر 2111دوست،کنند )میهنبه خواندن پیدا مینگرش منفی نسبت  شوندمی که در طول خواندن با آن مواجه

 کندشده میدهند و این کمبود انگیزش آنان را دچار درماندگی آموختهانگیزش خود را برای خواندن و پیشرفت از دست می

سازد ادگیری دشوار می(. آنچه غلبه بر مشکلات انگیزشی را برای معلمان، والدین و افراد دارای ناتوانی ی2112دوست، میهن)

کند بر موفقیت یا آموزان کمک میباشد و به دانشنارساخوان می آموزاندرهم تنیدگی مشکلات شناختی و انگیزشی در دانش

 (.1131شود )کافمن و هالاهان، برای پیشرفت می های خود نظارت کنند و موجب بهبود انگیزش لازمشکست

باشد که تعداد ترین اختلال در میان کودکان سن مدرسه میشایع ت یادگیری، نارساخوانیبا توجه به آمارها از میان اختلالا

آموزان در در  و تمیز حروف (. معمولاً این دانش2111دهد )توکلی زاده و ابراهیمی قوام، زیادی از افراد را تحت تأثیر قرار می

ها، در  معنی گروهی از کلمات نوشتاری در قالب جمله، نمایی آنگذاری حروف و بازها، نامو صداها، برقراری ارتباط بین واج

 (.1113های حرکتی ضعیف هستند )پاکادانیا و احمدپناه، شنیداری و مهارت مدت، ادرا  دیداری وحافظه کوتاه

و ها به کوشش هایی که موفقیت در آنانگیزش پیشرفت یعنی میل یا اشتیاق برای کسب موفقیت و شرکت در فعالیت

انگیزش  خوبی پشت سر بگذارند که سطح بالایی ازتوانند این مشکلات را بهآموزانی میتوانایی شخصی وابسته است. دانش

تواند موفق شود، این باور یک (. وقتی فرد باور داشته باشد که می1113به نقل از سیف،  2113اسلاوین، ) پیشرفت داشته باشند

(. درواقع انگیزش پیشرفت نقش اساسی و 1111زراعت و غفوریان، )آید افراد به شمار میبینی کننده در موفقیت عامل پیش

 شودیادگیری دارد و موتور حرکت فرد برای رفتارهایی است که به یادگیری بهتر و مؤثر منجر می مهمی در محیط آموزشی و

 (.2111صمدی و دوایی،)

نوان، پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سؤال است که آیا با توجه به عدم دستیابی محقق به پژوهشی با همین ع

 گذارد؟آموزش خودنظارتی بر انگیزش پیشرفت دانش آموزان نارساخوان تأثیر می

شده است. با درصد گزارش 1/1درصد و در پژوهش دیگر  12تا  4آموزی ایران میزان شیو( نارساخوانی در جمعیت دانش

زاده، کریم) تواند جمعیت وسیعی را مبتلا سازدر جوانی است، حتی شیو( کمتر از این میزان میتوجه به اینکه ایران کشو

های آغازین ویژه در سنین رشد و سال(. بنابراین توجه به ابعاد مختلف خواندن و پرورش آن به1117شیرازی و نیلی پور، 

 (.1117کرمی نوری و مرادی، )راکز آموزشی قرار گیرد ناپذیر که باید مدنظر متخصصان ویژه میادگیری امری است اجتناب

کنیم بدین معنا نیست که تنها ازلحاظ آموزشی عنوان مبنایی در روند آموزش اشاره میکه ما به خواندن بهاین هنگامی علاوه بر
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آموزانی که (. دانش2112کارولینای و همکاران، ) در زندگی ماست و تحصیلی اهمیت دارد بلکه اهمیت آن بیش از هر فعالیتی

های تحصیلی مکرر و آموزان در اثر شکستشوند. معمولاً این دانشدر این حیطه ضعیف هستند با مشکلات فراوانی مواجه می

شده (. بارها دیده1112دهند )مکارم، های ناکافی در امر تحصیلات، انگیزش خود را برای تلاش و کوشش از دست میموفقیت

دیگر هوش کلی بسیار شبیه به هم هستند، اما انگیزش لازم عبارتوزان ازلحاظ توانایی و استعداد تحصیلی و بهآماست این دانش

 (.1112سیف، ) را برای یادگیری و پیشرفت ندارند

طور مستقل از یک یا چند راهبرد برای رسیدن به هدف افتد که یادگیرنده بهدرواقع انگیزش پیشرفت زمانی اتفاق می

(. لذا باید روش مؤثر برای افزایش انگیزش در این دانش آموزان در نظر گرفته 2111شارون و همکاران،) ری استفاده کندیادگی

آموز با استفاده از این دانش (.2111حجازی و داودی، میرحسینی، لواسانی،) باشدها خودنظارتی میشود که یکی از این روش

که نتیجه این ارزشیابی که از خود داشته است مثبت باشد انگیزش او برای درصورتی کندراهبرد نتیجه کارش را ارزشیابی می

(. اهمیت این راهبرد در کلاس درس در زمینه انگیزش 1113سیف،) پردازدیادگیری بیشتر و باعلاقه و پشتکار به انجام کارها می

اند از راهبرد خودنظارتی استفاده کند انگیزش بیشتری آموز بتوکه دانششده است. وقتیو زمینه پیرامونی محیط یادگیری ثابت

کارگیری این راهبرد به (. به2111لواسانی و همکاران، ) کندآمیز پیدا میطور موفقیتبه را برای کامل کردن تکالیف یادگیری

آموزان و همچنین رفع  انشهای تقویتی، اثر مثبت و پایداری بر رفتارهای مربوط به توجه و تمرکز دگیری از نظامهمراه بهره

 (.1131هالاهان و همکاران، ) شودنقایص شناختی در آنان دارد که این هر دو منجر به بهبود عملکرد تحصیلی در کودکان می

گردند. شان به انوا( مشکلات دچار میطور که گفته شد افراد با نارسایی خواندن در صورت عدم رفع ناتوانیبنابراین، همان 

ه به این مساله و نیز با عنایت به اینکه نسبت مبتلایان به نارساخوانی بیشتر از انوا( دیگر اختلالات یادگیری است و با توج

همچنین به دلیل اینکه معمولاً در کشور ما به آموزش راهبردهای شناختی و فراشناختی ازجمله راهبرد خود نظارتی و همچنین 

شود، ضرورت انجام های آموزشی از سوی معلمان و آموزشگران توجه چندانی نمیمحیطمشکلات انگیزشی این دانش آموزان در 

 شود.پژوهش حاضر احساس می

تواند مورداستفاده معلمان، مربیان مدارس ویژه، لذا در صورت مؤثر بودن آموزش راهبرد خودنظارتی، نتایج این پژوهش می

 آموزان در ارتباط هستند قرار گیرد. روانشناسان، والدین و کلیه کسانی که با این دانش

( با آموزش راهبرد خودنظارتی توجه در دانش آموزان نارساخوان دریافتند که 1132فتحعلی پور، غباری بناب و به پژوه )

نسب و  آموزش این راهبرد در افزایش توجه و بهبود در  مطلب این دانش آموزان مؤثر بوده است. نتایج پژوهش گل پرور، میر

عملکرد حل مساله در دانش آموزان پایه  نشان داد که آموزش راهبرد خود نظارتی توجه، موجب بهبود (1113)حی آذر فت

( با بررسی اثربخشی آموزش راهبرد 1113شود. چراغ ملایی، خسروی و بنی جمال )چهارم ابتدایی دچار اختلال ریاضی می

آزمون با گروه گواه آزمون و پ با استفاده از طرح پیش ADHD بتلاساله م 3-12خودنظارتی بر کاهش علائم مرضی دختران 

دریافتند که آموزش این راهبرد در کاهش علائم مرضی این کودکان مؤثر بوده است. نتایج تحقیقات لواسانی و همکاران 

آموزان عادی صیلی دانشنف ، انگیزه تحهای خود نظارتی نقش مهمی در افزایش اعتمادبهنشان داد که آموزش مهارت (2111)

 داشته است.

 

 هدف پژوهش

 تعیین تأثیر آموزش خودنظارتی بر انگیزش پیشرفت دانش آموزان نارساخوان
 

 فرضیه

 دهد.آموزش خودنظارتی انگیزش پیشرفت دانش آموزان نارساخوان را افزایش می

 

 



  ی تخصصی شباکنشریه علم

 

24 

 

 

 

 

 

 

 شناسی پژوهشروش

باشد. جامعه آماری شامل دانش آموزان نارساخوان وه کنترل میآزمون با گرآزمون و پ نو( مطالعه تجربی با طرح پیش

های ورود و خروج از اندازه نمونه با توجه به ملا  باشد.می 1134 -31پسر مقطع ابتدایی شهرستان بیرجند در سال تحصیلی 

از این تعداد نیمی میان کلیه دانش آموزان نارساخوان مدارس شهری شهرستان بیرجند به روش تصادفی ساده، انتخاب و 

 نامه انگیزش پیشرفت هرمن ها از طریق پرسشهای مداخله و کنترل جایگزین خواهند شد. دادهصورت تصادفی در گروهبه

 شده است.استخراج

 

 پژوهشابزار 

 پرسشنامه انگیزش پیشرفت

یاز به پیشرفت و با بررسی بر مبنای دانش نظری و تجربی موجود درباره ن 1توسط هرمن  1371این پرسشنامه در سال 

 باشد. به دنبال هرصورت جملات ناتمام میسؤال است که به 23های مربوط در این زمینه ساخته شد. پرسشنامه دارای پژوهش

شده است که بر مبنای نه ویژگی که متمایزکننده افراد دارای انگیزش پیشرفت بالا از افراد با انگیزش جمله چند گزینه داده

مقاومت طولانی در  -1سوی بالا انگیزش قوی برای تحر  به -2بالا بودن سطح آرزو  -1پایین به شرح زیر تهیه گردید: پیشرفت

ادرا  پویایی از  -1تمام تمایل به اعمال تلاش مجدد در انجام تکالیف نیمه -4مواجهه با تکالیف با سطح دشواری متوسط 

توجه به ملا  شایستگی و لیاقت در انتخاب دوست و  -7نگری آینده -3دهند. زمان، یعنی احساس اینکه امور سریع روی می

 (.1113کرمی، ) انجام دادن کاری به نحو احسن -3بازشناسی از طریق عملکرد خوب در کار  -1همکار 

ال هر جمله باشد. به دنبصورت جملات ناتمام مینامه بهسؤالات پرسش شودتکمیل می دانش آموزانتوسط  نامهپرسشاین 

ها شود این گزینهگزینه نوشته می 4سؤال پرسشنامه  23سازی ارزش سؤالات برای هر شود. جهت یکسانچند گزینه داده می

نامه با گذاری پرسششود. نمرهها نمره داده میحسب اینکه شدت انگیزش پیشرفت از زیاد به کم یا کم به زیاد باشد به آنبه

صورت مثبت و بعضی گیرد. بعضی از سؤالات بهشده است، انجام میها تهیهاساس آن انه که سؤالات برگ 3های توجه به ویژگی

، به 1به گزینه الف  23و  21، 27، 21، 21، 13، 11، 14، 11، 3، 4، 1شود در سؤالات شماره صورت منفی ارائه میدیگر به به

و  21، 24، 22، 21، 13، 11، 17، 11، 12، 11، 1، 7، 3، 1، 1، 2اره و در سؤالات شم 4و گزینه د  1، به گزینه ج 2گزینه ب 

ای که از نمره کل یعنی نمره. باشدمی 113تا  23شود و دامنه تغییرات نمرات از داده می 1و دال  2، ج 1به ب  4به الف  23

ین بیانگر انگیزش پیشرفت پایین در فرد آید اگر بالا باشد نشانگر انگیزش پیشرفت بالا و نمرات پایمجمو( سؤالات به دست می

 باشد.می

بدست آمده است )کرمی،  14/1نامه در ایران از روش محاسبه آلفای کرونباخ، ضریب اعتبار برای اولین بار، اعتبار پرسش

( باهدف ساخت اعتباریابی، رواسازی و هنجاریابی آزمون انگیزش پیشرفت 1173) (. همچنین پژوهش هومن و عسگری13

سؤالات این ( 1131که هرمن  )ازآنجایی /. گزارش کرده است.11ضریب اعتبار آزمون را با استفاده از آلفای کرونباخ برابر با 

های قبلی درباره انگیزش پیشرفت نوشته و درنهایت ضریب همبستگی هر سؤال را با رفتارهای پرسشنامه را بر اساس پژوهش

شده برای سؤالات پرسشنامه به باشد ضریب همبستگی گزارشآزمون دارای روایی می پیشرفت محاسبه کرده است از این نظر

 باشد.می 17تا  17ای از ترتیب سؤالات در دامنه

 

 روش اجرا
گردد و با وپرورش دریافت میای مبنی بر انجام پژوهش مربوط به مقاله برای سازمان آموزشنامهابتدا از دانشگاه معرفی

شود. پ  از نامه اخذ میمعرفی برای ورود به مدارس )عادی( شهرستان شهرستان بیرجند وپرورشن آموزشمراجعه به سازما

                                                           
1.Hermens 
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 و با ذکر ضرورت پژوهش برای معلمان این دانش آموزان، از ورود به مرکز و برگزاری جلسه توجیهی با مدیر مدرسه و معلمان

آموزانی که ازنظر معلمان و با توجه شود. سپ  تمامی دانشذ میدر پژوهش اخ ها رضایت مبنی بر شرکت این دانش آموزانآن

آزمون  منظور تشخیص اولیه دانش آموزان نارساخوان،به انتخاب و ها مشکو  به نارساخوانی هستندبه پرونده تحصیلی آن

وان نمونه پژوهش عننفر به 12 شود. سپ  بر اساس معیارهای ورود و نمرات دانش آموزانتشخیص نارساخوانی گرفته می

 31جلسه  11 شوند. گروه آزمایش درتصادف در دو گروه آزمایش و کنترل قرار داده میشوند. سپ  دانش آموزان بهانتخاب می

شده طور تفصیلی در محتوای جلسات ارائهصورت گروهی در برنامه آموزش خودنظارتی )که بهای دو جلسه( بهای )هفتهدقیقه

کنند ولی به لحاظ اخلاقی گونه آموزش را دریافت نمیو گروه کنترل در طی مدت انجام پژوهش هیچ کنندشرکت می (است

نامه انگیزش پ  از انجام پژوهش دو جلسه مختصر آموزش خودنظارتی دریافت خواهند کرد. پ  از اتمام جلسه دهم، پرسش

ماه پ  از اجرای پژوهش برای اطمینان از پایدار  2 در مرحله پیگیری شود.پیشرفت مجدداً توسط هر دو گروه تکمیل می

 شود.ماندن تأثیر آموزش روش خود نظارتی بر انگیزش پیشرفت دانش آموزان نارساخوان، آزمون انگیزش پیشرفت گرفته می

 

 محتواي جلسات آموزشی
دهی شده است این روش مان( ساز2112ی اجرای روش خودنظارتی با الهام از برنامه درمانگری هالاهان و هادسون )شیوه

توان آن را اما ازنظر هالاهان و هادسون می شده است؛اساساً برای مهار توجه در دانش آموزان دارای ناتوانی یادگیری تدار  دیده

عاطفی، کودکان با اختلال بیش فعالی و نقص توجه و کودکان  -های دیگر مانند کودکان دارای اختلال رفتاریبرای گروه

 ان ذهنی استفاده کرد.توکم

هایی از فواید خودنظارتی، معرفی ابزارهای معرفی فن خودنظارتی، آگاهی دادن از انگیزش پیشرفت، ارائه مثال جلسه اول:

 باشد.مورداستفاده برای اجرای خودنظارتی و الگوسازی استفاده از ابزارها می

لاتی که دانش آموزان در خواندن متن دارند مشخص و ای از محتوای جلسه اول، مشکدقیقه 1ضمن مرور  جلسه دوم:

 شوند.معرفی می

ها را توضیح و شود آندهنده از دانش آموزان خواسته میها توسط آموزشلیست: بعد از اجرا و تمرین چکجلسه سوم

 شود.نمایش دهند در این مرحله بازخورد و تحسین کلامی ارائه می

شود. در هر مرحله از آموزان تمرین و تکرار میخوانی با دانشارتی همراه با متن: برنامه خودنظ1 و 6، 2، 4جلسه 

 شود.صوت استفاده میلیست و ضبطچک

 شود.شدند کنار گذاشته میهای صوتی که قبلاً تمرین میدر این مرحله، ابزارهای نشانه جلسه هشتم:

حذف )شود تدریج کنار گذاشته میشد بهمرین میدر این مرحله فهرست بازبینی که در جلسات قبل ت جلسه نهم:

 وابستگی نسبت به ابزارهای خودنظارتی(

کنند. در و آن را تمرین و تکرار می گیرندخوانی شخصاً بر عهده می: دانش آموزان خودنظارتی را در حین متنجلسه دهم

 شود.پایان این مرحله ارزیابی اثرات آموزش خود نظارتی پرداخته می

 

 هاتهیاف

دهد که میانگین ها به طور معنی دار  بعد از جهت بررسی فرضیه تحقیق از آزمون تی زوج استفاده شد. نتایج نشان می

( انگیزش پیشرفت افزایش یافته است. =Mpre 2.7373( نسبت به قبل از آموزش)= Mpos 1.1114آموزش خود نظارتی )

Spss اسبه می کند. جدول همبستگی بیان می کند که همبستگی مثبت معنی به طور خودکار همبستگی میان زوج ها را مح

اطمینان می توان بیان  ٪ 31دار میان انگیزه پیشرفت تحصیلی قبل و بعد از آموزش خود نظارتی مشاهده می شود . همچنین با 

( قرار می گیرد. از آنجایی که -1.2311) ( و کرانه بالا-1.11127بین کرانه پایین )( =1.11M)کرد که تفاوت میان میانگین ها 
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می باشد بنابر این می توان فرضیه صفر را رد کرد . فرضیه صفر بیان می کند که آموزش  1.11سطح معنا داری کوچک تر از 

دهد. نتایج بدست آمده از تحلیل نشان می دهد که تفاوت خودنظارتی  انگیزش پیشرفت دانش آموزان نارساخوان را افزایش نمی

و سطح احتمالات  11و درجه آزادی  -4.42برابر با  t-testاری در انگیزه پیشرفت قبل و بعد از آموزش خودنظارتی با معناد

 وجود دارد که می توان نتیجه گرفت آموزش اثربخش بوده و باعث افزایش انگیزش پیشرفت شده است. 1.11کمتر از 

 
 آزمون نمونه هاي همبسته  -7 جدول

  تفاوت زوج ها

ح سط

 معناداری

درجه 

 آزادی

ستون 

 ارزش

میانگین  

خطای انحراف 

 معیار

انحراف 

 معیار
 میانگین

 کرانه بالا
کرانه 

 پایین

1.11 11 4.427- 1.23111- 1.1112- 1.1241 1.3333 1.11114- 
پ  -پیش آزمون

 آزمون

 
 بحث و نتیجه گیري

 اند،کرده اشاره نارساخوانی اختلال دارای آموزاندانش در پیشرفت زشانگی کمبود به هاپژوهش از بسیاری کهاین به توجه با

 انجام نارساخوانی اختلال دارای ابتدایی مقطع پسران در پیشرفت انگیزش بر نظارتی خود آموزش تأثیر هدف با پژوهش این

 را نارساخوان آموزاننشدا پیشرفت انگیزش نظارتی خود آموزش که گردید مطرح صورت این به پژوهش این فرضیه. گرفت

 پیشرفت انگیزش نمرات در معناداری تفاوت که داد نشان تحلیل نتایج نظارتی، خود آمورش جلسه 11 از بعد. دهدمی افزایش

 که است آن نشانگر که دارد وجود نظارتی خود آموزش از پ  کنترل گروه آموزاندانش به نسبت آزمایش، گروه آموزاندانش

 بر علاوه. شد تأیید فوق فرضیه بنابراین(. P <11/1) است مؤثر نارساخوان آموزاندانش پیشرفت انگیزش بهبود در نظارتی خود

 ادامه نیز زمان طول در پیشرفت انگیزش در آزمایش گروه بر شده ایجاد تأثیر که داد نشان پیگیری مطالعه از حاصل نتایج این

 نتایج به توانمی حاضر پژوهش به هاپژوهش تریننزدیک در اما نشد یافت رحاض پژوهش با مشابه پژوهشی اگرچه. است داشته

 :کرد اشاره زیر هایپژوهش

 راهبردهای بین داد نشان گرفت صورت دبیرستان مقطع آموزاندانش روی بر که( 1132) همکاران و شیردل پژوهش نتایج

 خودتنظیمی راهبردهای نمرات هرچه دیگر، عبارت به. دارد وجود معناداری رابطه پیشرفت انگیزش و خودتنظیمی یادگیری

 بود. خواهد بالاتر نیز آنان پیشرفت انگیزش باشد، بالاتر یادگیری در آموزاندانش

 که دریافتند نارساخوان آموزان دانش در توجه خودنظارتی راهبرد آموزش با( 1132) پژوه به و بناب غباری پور، فتحعلی

 و نسب میر پرور، گل پژوهش نتایج. است بوده مؤثر آموزان دانش این مطلب در  بهبود و توجه ایشافز در راهبرد این آموزش

 پایه آموزان دانش در مساله حل عملکرد بهبود موجب توجه، نظارتی خود راهبرد آموزش که داد نشان( 1113) آذر فتحی

 راهبرد آموزش اثربخشی بررسی با( 1113) جمال بنی و خسروی ملایی، چراغ. شودمی ریاضی اختلال دچار ابتدایی چهارم

 گواه گروه با آزمونپ  و آزمونپیش طرح از استفاده با ADHD مبتلا ساله 3-12 دختران مرضی علائم کاهش بر خودنظارتی

 نهمکارا و لواسانی تحقیقات نتایج. است بوده مؤثر کودکان این مرضی علائم کاهش در راهبرد این آموزش که دریافتند

 عادی آموزاندانش تحصیلی انگیزه نف ،اعتمادبه افزایش در مهمی نقش نظارتی خود هایمهارت آموزش که داد نشان( 2111)

 .است داشته

 آمده دست به نتایج. بود نارساخوانی آموزاندانش پیشرفت انگیزش بر خودنظارتی آموزش تأثیر پژوهش این انجام از هدف

 نقاط در  در آموزاندانش که شد باعث فراشناختی هایمؤلفه از یکی عنوان به خودنظارتی بردراه داد نشان پژوهش این از

 هاآن بنابراین کنند، عمل بهتر کارها ارزشیابی و هدف به رسیدن برای ریزیبرنامه بینانه،واقع اهداف انتخاب ها،ضعف و قوت

 انجام حین در پرتیحواس و ذهنی هایمشغولی دل از راهبرد ینا کارگیریبه طرفی از. داشتند خود اعمال بر بیشتری کنترل
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 و آمادگی با هاآن شد باعث آموزاندانش توسط آن یادگیری و راهبرد این آموزش بنابراین. آورد عمل به جلوگیری تکلیف

 تحصیلی عملکرد رد بهتری پیشرفت نتیجه در و شوند حاضر درس هایکلاس حتی و مداخله جلسات در بیشتری نف اعتمادبه

 .کنند تجربه را خود پیشرفت انگیزه در مثبت رشد نتیجه در و باشند داشته

 به را خودنظارتی راهبرد مراحل تکتک توانستند آموزاندانش پژوهش این در استفاده مورد خودنظارتی برنامه در همچنین

 مراحل در و ببندند کار به خوبی به بود گرفته قرار ختیارشانا در که  هاییمتن مورد در را مراحل این  بتوانند و بیاموزند خوبی

 تشویق مورد هایشانپیشرفت و هاموفقیت و شدمی گوشزد هاآن به هاکاستی و شدمی زیادی نظارت آموزاندانش کار بر اولیه

 بیش و کم آموزاندانش و دشمی کمتر نظارت تدریج به یافتمی افزایش آموزاندانش پیشرفت  میزان چه هر. گرفتمی قرار

 در را بالاتری تحصیلی عملکرد عوامل این بهبود با نهایت در. ببرند کار به را راهبرد خودگردان صورت به توانستندمی

 .بودیم شاهد آموزاندانش

 دادن قرار اختیار در با خودنظارتی راهبرد آموزش طریق از شد سعی پژوهش این در خودنظارتی بر مبتنی برنامه در

 به را هاآن داشت جذابیت آموزاندانش برای که آن هایعک  و محتوا و موضو( نظر از نوعی به که قصه هایکتاب و هاداستان

 آخر در  گروهی و فردی صورت به تکلیف انجام از بعد آموزاندانش به امتیازهای دادن با و کند تکلیف درگیر خودجوش صورت

 با ایجایزه دریافت گونههیچ بدون  بتوانند آموزاندانش که حدی تا شود داده آموزاندانش شویقت جهت هاییپاداش جلسه، هر

 انگیزه علاقه مورد تکلیف به نسبت هاآن در  و آموزاندانش تمرکز افزایش با. نمودند تمرکز وظیفه و تکلیف  روی بر ب علاقه

 .کردند پیدا پیشرفت و فعالیت انجام به نسبت خاصی

 و پیشرفت انگیزش افزایش باعث نظارتی خود آموزش که  گرفت نتیجه توانمی هافرضیه بررسی و  هایافته نتایج به توجه با

 در آموزاندانش از گروه این با ارتباط در که معلمان و مربیان روانشناسان، شود، می نارساخوان آموزاندانش تحصیلی پیشرفت

 این تحصیلی عملکرد و پیشرفت انگیزش آموزان،دانش این به نظارتی خود آموزش طریق از توانندمی هستند، ارتباط

 آموزدانش که است هاییشکست یا هاموفقیت علت دارد، بسزایی اهمیت اینجا در که مهمی عنصر. بخشند بهبود را آموزاندانش

 و آتی رفتارهای و او در عاطفی هایواکنش موجب موفقیت یا شکست از فرد برداشت. شود جویا خود از نهایی ارزیابی از قبل

 .است آموزاندانش این در انگیزشی منابع ترینمهم از که شود،می  هاآن علل کردن پیدا

 

 منابع

 پژوهشکده وپرورشآموزش مطالعات پژوهشگاه: تهران اخیر، هایپژوهش بر مروری(. 1113. )م احمدپناه، پ؛ پاکادانیا، .1

 2-1 (:1)2.استثنایی کودکان

 کاهش بر کودکان به خودنظارتی راهبرد آموزش اثربخشی بررسی(. 1113. )ش جمال، بنی ز؛ خسروی، ل؛ ملایی، چراغ .2

 17-11(: 4) 3: شناختیروان مطالعات مجله ،ADHD مبتلابه ساله 3-12 دختران مرضی علائم

 راهبردهای مجله دانشجویان، تحصیلی ارهپند خود بر مساله حل مهارت آموزش اثربخشی(. 1111. )( غفوریان، ز؛ زراعت، .1

 23-21(: 1)2 آموزش،

 دوران نشر: تهران ششم، چاپ نوین، پرورشی روانشناسی(. 1113. )( سیف، .4

 آگاه انتشارات: تهران هشتم، چاپ. نو ویراست. آموزش و یادگیری شناسیروان پرورشی، شناسیروان(. 1112. )( سیف، .1

 نشر: تهران اول، چاپ عمل، تا نظریه از ناتوان کودکان وپرورشآموزش بر ایمقدمه(. 1111. )پ درآمدی، شریفی .3

 .سنجیروان
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